QUARTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 201112  CADERNO 3

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297768

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 89 DE 25 DE OUTUBRO DE 2011.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº 2.651/2011-CCG de 21 de Março de 2011, publicada no Diário
Oficial do Estado nº 31878 de 22/03/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR,
matricula n° 57206623-1 lotado no Escritório Regional/13°CRS
para responder pela Divisão de Endemias do 13°Centro Regional
de Saúde, durante o período de 25 a 29/10/2011.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Olivaldo José Aragão Valente
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297759

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 88 DE 25 DE OUTUBRO DE 2011.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
2.651/2011-CCG de 21 de Março de 2011, publicada no Diário
Oficial do Estado nº 31878 de 22/03/2011.
R E S O L V E:
TORNAR sem efeito a Publicação:
N° 297052 (DOE n° 32024 de 25/10/2011, referente à Portaria
n° 86 de 20/10/2011).
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Olivaldo José Aragão Valente
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297750

LICENÇA PRÊMIO:
Port:  nº.87/25.10.2011 - CONCEDER
NOME: ELLEN FERNANDES DA SILVA
MATRICULA: 57195594-1
CARGO: AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: H.P.P. DE OEIRAS DO PARÁ /13°CRS
TRIÊNIO: 24/03/2008 a 24/03/2011
PERÍODO: 01/01/2012 a 29/02/2012 (60) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Olivaldo José Aragão Valente
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298122

PORTARIA: 104
Objetivo: Transportar Hemocomponentes e Hemoderivados
Fundamento Legal: Lei 5810/94 e Decreto 734/92
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206620/Jose Adelermo Carvalho Rodrigues (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 27/10/2011<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

PORTARIA Nº 102/2011-DG/GAB/HRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297824

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
Considerando o que dispõem Lei Federal nº 10.520/2002, de
17/07/2002, Lei Estadual nº 6.474/2002, de 06/08/2002 e
Decreto Estadual nº 0199, de 09/06/2003 e, subsidiariamente, a
Lei nº 8.666/93 e suas alterações,
RESOLVE:
1. Designar Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para conduzirem os
Pregões Presenciais e Eletrônicos realizados por este Hospital,
composta pelos seguintes servidores:
José Raimundo Batista Wanzeler – Pregoeiro Oficial.
Amilcar Castro dos Santos – Membro da Equipe de Apoio e
primeiro substituto do Pregoeiro nos casos de impedimento
desta.

Dorivalda Ribeiro Serrão – Membro da Equipe de Apoio.
2. Ficará a critério do Pregoeiro a convocação, através de
Memorando, da Equipe de Apoio Técnico para auxiliar nas
análises e julgamentos dos Pregões, conforme cada aquisição.
3. No caso de impedimentos por parte de algum membro da
Equipe de Apoio Técnico ora convocado, este poderá indicar
substituto que será devidamente registrada na Ata da Sessão
do Pregão.
4. Esta Portaria passa a vigorar a partir da sua publicação.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Cametá, 25 de outubro de 2011.
JOÃO BATISTA SILVA NUNES
Diretor Geral/HRC

PORTARIA Nº 103/2011-GAB/DG/HRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297825

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
Constituir a Comissão Permanente de Licitação do Hospital
Regional de Cametá, para proceder todas as modalidades de
Licitação previstas na Lei n° 8.666/93 que se fizerem necessárias
na Entidade, com vigência a partir de sua publicação, composta
pelos seguintes servidores:
PRESIDENTE: Dorivalda Ribeiro Serrão
MEMBROS: José Raimundo Batista Wanzeler
Amilcar Castro dos Santos
A COMISSÃO ORA DESIGNADA TERÁ AS SEGUINTES
ATRIBUIÇÕES:
a) Coordenar os processos de licitação, elaborar editais, minutas
de contratos e outros serviços correlatos;
b) Ouvir previamente, quando necessário, os órgãos técnicos
quanto à PADRONIZAÇÃO e QUALIDADE dos produtos, solicitando
sempre que julgar necessário “Parecer Técnico”;
c) Encaminhar o processo de licitação, à autoridade superior
para homologar, anular ou revogar, conforme o caso, através do
Diretor Administrativo;
d) Providenciar publicidade das licitações na forma da legislação
vigente.
NORMA DE TRABALHO:
a) Convocada pelo Presidente, a Comissão reunir-se-à em
sessão ordinária, para tratar de assuntos referentes aos
processos licitatórios (minutas de editais, recepção e abertura
dos envelopes nº 01 e 02 com documentos e propostas,
respectivamente, e outros serviços correlatos);
b) A Comissão reunir-se-à de acordo com as suas necessidades
e conveniência do serviço;
c) O quorum mínimo de três membros, na impossibilidade de
comparecimento de um dos membros, o presidente convocará o
suplente correspondente na ordem seqüencial;
d) Os membros da Comissão Permanente de Licitação,
responderão solidariamente por todos os atos praticados
pela Comissão, salvo se posição individual divergente estiver
fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que
tiver sido formada a decisão, de acordo com o § 3º, do Art. 51
da Lei nº 8.666/93;
e) É recomendável que a Comissão esteja sempre atualizada com
as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Estadual
nº 5.416/87, para que seus trabalhos alcancem êxito durante o
curso do atual mandato, na elaboração de minutas de editais,
contratos e demais ações. Deve haver perfeito entrosamento
entre a Comissão Permanente de Licitação, Assessoria Jurídica e
Diretoria Administrativa;
f) De acordo com o § 4º do Art. 51 da Lei nº 8.666/93, a
investidura dos membros desta Comissão, não excederá a
um ano, vedada a recondução de sua totalidade no período
subsequente;
Nas faltas e impedimentos do Presidente da Comissão
Permanente de Licitação, responderá pela mesma, um dos
membros na ordem seqüencial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Regional de Cametá
Cametá, 25 de outubro de 2011.
JOÃO BATISTA SILVA NUNES
Diretor Geral/HRC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297819

PORTARIA Nº 081/2011-GAB/DG/HRC, publicado no DOE
nº 31.985 de 25/08/2011
PORTARIA Nº 082/2011-GAB/DG/HRC, publicado no DOE
nº 31.985 de 25/08/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297854

PORTARIA: Nº 057/2011
Objetivo: Participar da Reunião com os ADC’S (Agente de
Desenvolvimento e Capacitação)
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191475/Hellen Cristina Silva de Andrade (Agente de
Artes Praticas) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a
27/10/2011<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298140

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/10/2011
Valor: 84.022,32
Vigência: 14/10/2011 a 13/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade
prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 08/2009 – Lacen/
SESPA; estabelecer acréscimos de serviços; reajustar valores e
indicar outra servidora para ficar responsável pela fiscalização do
Contrato em questão.
Contrato: 8
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: VICAM COMERCIO E SERVIÇOS MECANICOS LTDA
Endereço: Tv WE-9, Bairro: Coqueiro, 395
CEP. 66670-230 - Belém/PA
Telefone: 9132280032
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297593

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 293262
PORTARIA: 597

Objetivo: ACOMPANHAR E TRANSPORTAR OS SERVIDORES
E EQUIPAMENTOS QUE PARTICIPARAM DA CAMPANHA E
CIDADANIA, NO MUNICÍPIO DE MARITUBA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505319/AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU (MOTORISTA) /
1.0 diárias (Completa) / de 07/10/2011 a 08/10/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297625

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 293244
PORTARIA: 596

Objetivo: TRANSPORTAR E DAR APOIO AOS SERVIDORES E
EQUIPAMENTOS QUE IRÃO REALIZAR A CAMPANHA DO PRO PAZ
CIDADANIA NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505319/AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU (MOTORISTA) /
3.5 diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 16/10/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298159

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE Nº288101, DA PORTARIA
Nº562/23.09.2011, NO DOE Nº 32.008/28.09.2011, DE
INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA.
ONDE SE LÊ: ELIMAR MENDONÇA ALVES
LEIA-SE: ELIMAR MENDONÇA ALVES, MATRÍCULA: 82503/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 25/10/2011.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297635

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 102/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 MICROSCÓPIO BINOCULAR, 01
MICROSCÓPIO TRIOCULAR, 01 MICRÓTOMO ROTATIVO E 01
MICROCENTRÍFUGA
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: RAÍSSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926180000       449052                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB